Дело № 1-154/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Гудермес 11 декабря 2017 года

Гудермесский городской суд Чеченской Республики,

в составе: председательствующего судьи - Виситаева Б.А.,

с участием: государственных обвинителей- заместителя прокурора Гудермесского района ЧР, старшего советника юстиции ФИО1, и помощника прокурора Гудермесского района ЧР, юриста 2-го класса ФИО20,

защитника, адвоката КА «Низам» АП ЧР ФИО21, 

представившей удостоверение №41075 и ордер № 5415 от 15.09.2017 года,

при секретаре – Ахмедовой З.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО17-Али Хасмагомедовича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ЧИАССР, гражданина РФ, проживающего по месту регистрации: ЧР, 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении жену- инвалида второй группы и трех несовершеннолетних детей, в том числе двоих малолетних, работающего старшим контролером абонентского отдела 

<

адрес> ЧР, ООО «Газпром межрегионгаз Грозный», военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.238, п. «в» ч.2 ст.238 и ч.3 ст.238 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО17-Али Хасмагомедович совершил три неумышленных преступлений средней тяжести, против здоровья нанесения, в виде оказания услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, повлекших по неосторожности тяжких вред здоровью и смерть людей при следующих обстоятельствах: 

Назначенный приказом генерального директора ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный» №-к от ДД.ММ.ГГГГ на должность старшего контролера абонентского отдела 

<

адрес> ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный», в соответствии с должностной инструкцией, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный», обязанный обеспечивать выполнение производственных заданий в соответствии с утвержденными графиками и планами; выдавать контролерам и операторам сменные задания и осуществлять контроль за их выполнением; при посещении или приеме выполнять проверку документов по количеству зарегистрированных жителей, составу семьи (по домовой книге, справке ЖЭК, гражданскому паспорту), количеству проживающих (по заявлениям жителей), отапливаемым площадям (по техническим паспортам или выкопировкам БТИ, проектам газификации), типу и количестве газоиспользующего оборудования и приборов учета газа, показаниям, датам выпуска, срокам проверки, марке (по техническим паспортам на оборудование), месту установки приборов учета, номеров и дат установки пломб, дат пуска газа и отключения, на основании оригиналов соответствующих документов; проверять ранее отключенных от газоснабжения абонентов на предмет самовольного подключения, выявлять факты самовольной газификации, документально оформлять выявленные нарушения с занесением информации в карточку абонента с незамедлительным информированием руководителя участка; оформлять договоры газоснабжения с абонентами, контролировать наличие у абонентов договоров организации газораспределительной сети на техническое обслуживание внутридомового газового оборудования и аварийно-диспетчерское обеспечение; обслуживать абонентов на дому по их просьбе (инвалиды, тяжело больные и т.п.) по вопросам заключения договора, выдаче расчетных книжек и т.п.; уточнять данные, содержащиеся в лицевых счетах абонентов, на основании информации ЖЭКов, ДЭЗов, собесов, администраций населенных пунктов и других источников; направлять контролеров и операторов ЭВМ и ВМ на первичные пуски газа, опломбирование приборов учета газа, отключение от газоснабжения, замену или снятие приборов учета газа с оформлением соответствующих актов и внесение изменений в базу данных ФИО19 Т.-А.Х., совершил оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, повлекшее по неосторожности смерть человека.

Так, ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный» создано в соответствии с Федеральным законом «Об акционерных обществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 208-ФЗ, Гражданским кодексом Российской Федерации и иным действующим законодательством, а также на основании решения Совета директоров Открытого акционерного общества «Регионгазхолдинг» - Единственного учредителя Общества и является коммерческой организацией. 

В соответствии с Уставом общества, утвержденным ДД.ММ.ГГГГ, целью деятельности общества является обеспечение бесперебойной поставки газа покупателям Чеченской Республики в соответствии с заключенными договорами, оперативное управление режимами газоснабжения, а также извлечение прибыли. 

В соответствии с п. 9 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан", при заключении договора газоснабжения одним из обязательных пунктов является наличие копии договора о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, старший контролер абонентского отдела 

<

адрес> ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный» ФИО17-Али Хасмагомедович при отсутствии оснований, предусмотренных п. 2.12 его должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный», обслуживать абонентов по вопросам заключения договора на дому по их просьбе (инвалиды, тяжело больные и т.п.), поручил контролеру абонентского отдела ФИО2, от имени начальника абонентского отдела ФИО3, заключить договор газоснабжения для бытовых нужд № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО4 на газификацию принадлежащего последнему домовладения, расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. При этом, ФИО4 при заключении договора не были представлены необходимые для заключения договора документы, исчерпывающий перечень которых приведен в п. 9 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан". 

После подписания сторонами договора газоснабжения для бытовых нужд № от ДД.ММ.ГГГГ документ был передан в абонентский отдел 

<

адрес> ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный» старшему контролеру ФИО19 Т-А.Х., обслуживающему 

<

адрес> Чеченской Республики, для проверки его соответствия требованиям Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан". 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, старший контролер абонентского отдела 

<

адрес> ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный» ФИО19 Т-А.Х., находясь в абонентском отделе ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный», расположенном по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, привокзальная площадь, достоверно зная, что договор газоснабжения для бытовых нужд № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с ФИО4, не соответствует требованиям п. 9 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан", так как ФИО4 не предоставлены необходимые для заключения договора документы, в том числе договор на техническое обслуживание и ремонт внутридомового газового оборудования, имея умысел на оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления от своих действий общественно опасных последствий в виде создания угрозы жизни и здоровью потребителей путем возможной утечки в жилые помещения смертельно опасного для человека угарного газа, образующегося в результате сгорания продуктов горения в газовых приборах, и выветривающегося через дымовой канал, без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывая на их предотвращение, осознавая и понимая, что оказывает услуги, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в нарушение требований ст. 7 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 2300-1 «О защите прав потребителей», согласно которым потребитель имеет право на то, чтобы услуга была безопасна для жизни и здоровья, не принял мер к немедленному расторжению указанного договора и принуждению ФИО4 к устранению имеющихся препятствий к его заключению, что привело к внесению договора в электронную базу данных и, соответственно, к подключению абонента к сети поставки газа. В последующем на основании данного договора в жилище ФИО4, расположенное по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес> осуществлялась поставка газа, что в свою очередь создало реальную опасность для жизни и здоровья потребителей, так как указанное обстоятельство привело к монтажу и использованию газовой колонки марки «Vektor», в ванной комнате указанного домовладения, с нарушением предъявленных требований безопасности и как следствие, к скоплению угарных газов в помещении и отравлению граждан.

Оказание ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный» по вине старшего контролера ФИО19 Т-А.Х. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, послужило причиной наступления ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов смерти от угарного газа малолетнего ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принимавшего ванну в домовладении ФИО4 по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. 

Согласно заключению судебно-медицинского эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ смерть ФИО13 наступила в результате отравления угарным газом, что подтверждается обнаруженными при судебно-химическом исследовании крови токсической концентрации карбоксигемоглобина 56,8 %, а также обнаруженными характерными макроскопическими признаками в виде насыщенных ярко-красных трупных пятен.

Он же, ФИО19 Т.-А.Х. являясь старшим контролером абонентского отдела 

<

адрес> ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный» ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, при отсутствии оснований, предусмотренных п. 2.12 его должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный», обслуживать абонентов по вопросам заключения договора на дому по их просьбе (инвалиды, тяжело больные и т.п.), поручил контролеру абонентского отдела ФИО5 от имени начальника абонентского отдела ФИО3 заключить договор газоснабжения для бытовых нужд № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО6 на газификацию принадлежащего последнему домовладения, расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. При этом ФИО6 при заключении договора не были предоставлены необходимые для заключения договора документы, исчерпывающий перечень которых приведен в п. 9 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан". 

После подписания сторонами договора газоснабжения для бытовых нужд № от ДД.ММ.ГГГГ, документ был передан в абонентский отдел 

<

адрес> ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный» старшему контролеру ФИО19 Т-А.Х., обслуживающему 

<

адрес> Чеченской Республики, для проверки его соответствия требованиям Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан". 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, старший контролер абонентского отдела 

<

адрес> ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный» ФИО19 Т-А.Х., находясь в абонентском отделе ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный», расположенном по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, привокзальная площадь, достоверно зная, что договор газоснабжения для бытовых нужд № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с ФИО6, не соответствует требованиям п. 9 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан", так как ФИО6 не предоставлены необходимые для заключения договора документы, в том числе договор на техническое обслуживание и ремонт внутридомового газового оборудования, имея умысел на оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде создания угрозы жизни и здоровью потребителей путем возможной утечки в жилые помещения смертельно опасного для человека угарного газа, образующегося в результате сгорания продуктов горения в газовых приборах, и выветривающегося через дымовой канал, без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывая на их предотвращение, осознавая и понимая, что оказывает услуги, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в нарушение требований ст. 7 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 2300-1 «О защите прав потребителей», согласно которым потребитель имеет право на то, чтобы услуга была безопасна для жизни и здоровья, не принял мер к немедленному расторжению указанного договора и принуждению ФИО6 к устранению имеющихся препятствий к его заключению, что привело к внесению договора в электронную базу данных и, соответственно, к подключению абонента к сети поставки газа. В последующем на основании данного договора в жилище ФИО6, расположенное по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес> осуществлялась поставка газа, что в свою очередь создало реальную опасность для жизни и здоровья потребителей, так как указанное обстоятельство привело к монтажу и использованию газового прибора «камин», в спальной комнате указанного домовладения, с нарушением предъявленных требований безопасности и как следствие, к скоплению угарных газов в помещении и отравлению граждан.

Оказание ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный» по вине старшего контролера ФИО19 Т-А.Х. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, послужило причиной наступления ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов смерти от угарного газа ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также причинения тяжкого вреда здоровью ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения находившихся в спальной комнате домовладения ФИО6 по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 поступил в лечебное учреждение с диагнозом отравление угарным газом, метаболическая кома, что по квалифицирующему признаку опасности для жизни человека относится к тяжкому вреду здоровью.

Согласно заключению судебно-медицинского эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, смерть ФИО12, наступила в результате отравления угарным газом, что подтверждается обнаруженными при судебно-биохимическом исследовании крови токсической концентрации карбоксигемоглобина 81,3 %, а также обнаруженными характерными макроскопическими, морфологическими признаками.

Он же, ФИО19 Т.-А.Х. являясь старшим контролером абонентского отдела 

<

адрес> ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный» ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, при отсутствии оснований, предусмотренных п. 2.12 его должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный», обслуживать абонентов по вопросам заключения договора на дому по их просьбе (инвалиды, тяжело больные и т.п.), поручил контролеру абонентского отдела ФИО8 от имени начальника абонентского отдела ФИО19 Майр-Али Ломайлиевича заключить договор газоснабжения для бытовых нужд № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО9 на газификацию принадлежащего последней домовладения, расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. При этом ФИО9 при заключении договора не были предоставлены необходимые для заключения договора документы, исчерпывающий перечень которых приведен в п. 9 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан". 

После подписания сторонами договора газоснабжения для бытовых нужд № от ДД.ММ.ГГГГ документ был передан в абонентский отдел 

<

адрес> ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный» старшему контролеру ФИО19 Т-А.Х., обслуживающему 

<

адрес> Чеченской Республики, для проверки его соответствия требованиям Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан". 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, старший контролер абонентского отдела 

<

адрес> ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный» ФИО19 Т-А.Х., находясь в абонентском отделе ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный», расположенном по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, привокзальная площадь, достоверно зная, что договор газоснабжения для бытовых нужд № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с ФИО9, не соответствует требованиям п. 9 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан", так как ФИО9 не предоставлены необходимые для заключения договора документы, в том числе договор на техническое обслуживание и ремонт внутридомового газового оборудования, имея умысел на оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде создания угрозы жизни и здоровью потребителей путем возможной утечки в жилые помещения смертельно опасного для человека угарного газа, образующегося в результате сгорания продуктов горения в газовых приборах, и выветривающегося через дымовой канал, без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывая на их предотвращение, осознавая и понимая, что оказывает услуги, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в нарушение требований ст. 7 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 2300-1 «О защите прав потребителей», согласно которым потребитель имеет право на то, чтобы услуга была безопасна для жизни и здоровья, не принял мер к немедленному расторжению указанного договора и принуждению ФИО9 к устранению имеющихся препятствий к его заключению, что привело к внесению договора в электронную базу данных и, соответственно, к подключению абонента к сети поставки газа. В последующем на основании данного договора в жилище ФИО9 М.Д., расположенное по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес> осуществлялась поставка газа, что в свою очередь создало реальную опасность для жизни и здоровья потребителей, так как указанное обстоятельство привело к монтажу и использованию газового прибора «камин», в гостиной комнате указанного домовладения, с нарушением предъявленных требований безопасности и как следствие, к скоплению угарных газов в помещении и отравлению граждан.

Оказание ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный» по вине старшего контролера ФИО19 Т-А.Х. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, послужило причиной наступления смерти от угарного газа ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и малолетнего ФИО52 ФИО22 Анварбековича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавших в домовладении ФИО9 по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. 

Согласно заключениям судебно-медицинского эксперта №, 02 и 03 от ДД.ММ.ГГГГ, смерть ФИО10, ФИО11 и ФИО50-А.А., наступила в результате отравления угарным газом, что подтверждается обнаруженными при судебно-биохимическом исследовании крови токсической концентрации карбоксигемоглобина, а также обнаруженными характерными макроскопическими, морфологическими признаками.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО19 Т.-А.Х. виновным себя ФИО16 в полном объеме и показал, что с 2011 года, по настоящее время, он работает в абонентском отделе ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» по 

<

адрес> (далее – абонентский отдел) на разных должностях, а именно с марта 2011 по июль 2011 года он состоял в должности контролера абонентского отдела, с июля 2011 по июль 2013 он состоял в должности старшего контролера, с января 2014 по настоящее время состоит в должности старшего контролера, по причине дефицита контролеров в отделе, т.е. в связи с тем, что старший контролер ФИО24, начальником абонентского отдела ФИО19 М-А.Л. был переведен на должность контролера абонентского отдела. В его должностные обязанности в период нахождения в должности старшего контролера входило в том числе, выявлять факты самовольной газификации, документально оформлять выявленные нарушения с занесением информации в карточку абонента с незамедлительным информированием руководства участка, оформлять договоры газоснабжения с абонентами, контролировать наличие у абонентов договоров с ГРО на техническое обслуживание и ремонта газового оборудования и аварийно-диспетчерское обеспечение. Основанием для отказа от заключения договора газоснабжения для бытовых нужд является отсутствие у заявителя договора о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и внутриквартирного газового оборудования. Он сам договора не заключал, а только проверял работу контролеров на местах, которые фактически от имени начальника абонентского отдела заключали договора газоснабжения для бытовых нужд. После того, как, контролеры заполняли договора они сдавались в абонентский отдел на проверку, таким образом, был предоставлен и договор газоснабжения для бытовых нужд № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный контролером ФИО23 ФИО18 с ФИО4 При заключении договоров на поставку газа, он с потребителей требовал предоставления договоров о техническом обслуживании и ремонте газового оборудования, но ФИО4 данный договор не был представлен, при этом договор газоснабжения с ним заключили, так как ФИО4 уже являлся потребителем газа, а заключение договоров на газоснабжение было просто формальностью. И когда его контролеры заключали договора то из-за отсутствия договоров на техническое обслуживание они не отказывали в заключении договоров газоснабжения, а он как старший контролер со своей стороны каких-либо мер не предпринимал, так как должен был исключить дисбаланс газа. 

Таким же образом, был предоставлен и договор газоснабжения для бытовых нужд № от ДД.ММ.ГГГГ заключенный контролером ФИО5 с ФИО6 При заключении договоров на поставку газа, он с потребителей требовал предоставления договоров о техническом обслуживании и ремонте газового оборудования, но ФИО6 данный договор не был представлен, при этом договор газоснабжения с ним заключили, так как ФИО6 уже, так же являлся потребителем газа, то заключение договоров на газоснабжение было просто формальностью, а он как старший контролер со своей стороны каких-либо мер не предпринимал, так как должен был исключить дисбаланс газа.

Таким же образом, был представлен и договор на газоснабжение для бытовых нужд № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный контролером ФИО25 с ФИО51, которая также не представила договор о техническом обслуживании и ремонту газового оборудования, а он как старший контролер, со своей стороны, каких-либо мер не предпринял, так как должен был исключить, как и в двух первых случаях, дисбаланс газа. При этом, он не думал, что будут такие последствия. Поэтому он полностью ФИО16 свою вину в предъявленных ему обвинениях в совершении неумышленных преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.238, п. «в», ч.2 ст.238 и ч.3 ст.238 УК РФ. В содеянном раскаивается.

Оценивая признательные показания ФИО19 Т.-А.Х., суд находит их правдивыми, достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам дела, установленным судом и не противоречащим другим доказательством, непосредственно исследованным в судебном заседании.

Помимо его показаний, виновность ФИО19 Т.-А.Х. в совершении, инкриминируемых ему неумышленных преступлений, подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей, протоколами следственных действий, справок, результатами судебных экспертиз и иными материалами дела. 

Так, допрошенный в судебном заседании потерпевший ФИО26 показал, что домовладение расположенное по адресу: ЧР, 

<

адрес>, на праве собственности принадлежит его отцу ФИО4 Насколько ему известно, газификация домовладения произведена примерно в 2011 году, в том же году ФИО4 был заключен договор с ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный» газоснабжения для бытовых нужд. ДД.ММ.ГГГГ, примерно с обеденного времени он находился дома. Также дома находились: его супруга вместе с детьми, отец ФИО4 и мать ФИО27 Примерно в 15 часов 00 минут, того же дня, в ванной комнате, обнаружил лежащего на полу без признаков жизни сына ФИО13 Далее, он незамедлительно вместе с пришедшим на помощь соседом ФИО28 на автомашине доставили ФИО13 в ГБУ «Гудермесская ЦРБ», где по прибытию после осмотра врачи констатировал смерть последнего. Каких-либо проблем со здоровьем у ФИО13 не было, был активным и физически развитым ребенком. В ванной комнате, где без признаков жизни был обнаружен ФИО13, на тот момент имелся установленный газовый водонагреватель и котел, которые на момент обнаружения ФИО13 были в включенном состоянии. Оплата за потребленный газ ими производилась своевременно как в Гудермесском абонентском отделе ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный», так и при посещении их домовладения представителями указанного общества. 

В происшедшем виновным подсудимого ФИО19 Т.-А.Х. он не считает, претензий к нему не имеет, просит его не наказывать.

Потерпевший по данному уголовному делу ФИО7, допрошенный в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ по мусульманским законам он сочетался в браке с ныне покойной ФИО12, жительницей с. В. 

<

адрес> Чеченской Республики. Официально, в органах ЗАГС их брак зарегистрирован не был. После свадьбы они с ФИО12 заселились в домовладении его родителей, расположенного в 

<

адрес> ЧР, 

<

адрес>, в крайнюю комнату, в которой в качестве отопительного прибора, примерно с конца октября 2016 года, был установлен газовый камин. ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время он с супругой ушел в спальную комнату. Когда они ложились спать, камин был включен, то есть пламя в камине горело. Что происходило далее, он не помнит, пришел в себя примерно ДД.ММ.ГГГГ в ГБУ «Гудермесская ЦРБ». ДД.ММ.ГГГГ находясь в ГБУ «Гудермесская ЦРБ» со слов родственников, ему стало известно, что в результате отравления угарным газом ФИО12 скончалась. В указанном лечебном учреждении на стационарном лечении он находился до ДД.ММ.ГГГГ. 

Потерпевшие по делу ФИО29, и ФИО30, представили суду заявление с ходатайством о рассмотрении дела без их участия, оглашении их показаний, данные в ходе предварительного следствия, претензий к подсудимому не имеют, в связи с чем, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, судом были оглашены их показания.

Так, потерпевший ФИО31, в ходе предварительного следствия показал (т.4 л.д.63-67), что ныне покойная ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приходилась ему родной дочерью. ДД.ММ.ГГГГ по мусульманским законам с его согласия ФИО12 вышла замуж за жителя 

<

адрес> Чеченской Республики ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Которые после женитьбы проживали по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, ему позвонили и сообщили, что в результате отравления угарным газом его дочь ФИО12 скончалась. По прибытию в домовладение где проживала его ныне покойная дочь ФИО12 ему сообщил что последняя вместе с супругом были найдены по месту своего жительства в спальной комнате родственниками утром ДД.ММ.ГГГГ без видимых признаков жизни, после чего были вызваны врачи скорой медицинской помощи, которые констатировали смерть ФИО12, а ФИО7 был доставлен для оказания медицинской помощи в ГБУ «Гудермесская ЦРБ». 

Потерпевшая по делу ФИО30 в ходе предварительного следствия показала (т.1 л.д.166-171), что ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома по 

<

адрес> в 

<

адрес> Чеченской Республики, когда примерно в 09 часов 00 минут ее свекровь ФИО32 предложила ей поехать и проведать ее родителей. Она была удивлена и встревожена данным предложением, так как ранее свекровь не делала таких предложений. Согласившись, она вместе со свекровью поехала в родительский дом своего отца ФИО10, расположенного в 

<

адрес> Чеченской Республики по 

<

адрес> приезду у домовладения она увидела большое количество родственников и, ей сразу стало понятно, что произошло что-то неладное. Уже после того как ее провели в одну из комнат домовладения, ей сообщили, что утром ДД.ММ.ГГГГ, в домовладении, расположенном по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, т.е. по месту проживания ее родителей, обнаружены тела отца - ФИО10, матери -ФИО50-А.А. и брата - ФИО50-А.А., и причиной смерти явилось отравление угарным газом.

Свидетель ФИО19 М.-А.Л., допрошенный в ходе судебного заседания показал, что в системе газового хозяйства работает с 2010 года, в должности начальника состоит с ДД.ММ.ГГГГ. С 2010 по 2013 года он состоял в должности контролера абонентского отдела 

<

адрес> ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный». В его должностные обязанности как начальника отдела входит: организация работы отдела, планирование работы отдела, заключение договора с населением на поставку природного газа для бытовых нужд, а также для коммерческих целей и. т. д. Договора на поставку природного газа заключаются в соответствии с Правилами поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, которыми предусмотрен перечень необходимых документов для заключения соответствующего договора. Для заключения договора газоснабжения потребителю необходимо представить, в том числе копию договора о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и внутриквартирного газового оборудования и копию акта об определении границы раздела собственности. При отсутствии вышеуказанных документов у потребителя договор на поставку природного газа не заключается. При этом ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный», как поставщик имеет право в одностороннем порядке приостановить поставку газа c предварительным письменным уведомлением абонента (за 20 суток до отключения) при отсутствии у абонента договора о техническом обслуживании и ремонте внутриквартирного и внутридомового газового оборудования. Контролеры на закрепленных за ними участках не реже 1 раза в полугодие должны проводить проверки по факту изменения обогреваемых дополнительных площадей, соответствий показаний счетчика, а также соответствия сведений, которые представлены абонентом при заключении договора газоснабжения. Проверка заключенных договоров на поставку газа входит в обязанности старшего контролера абонентского отдела, который в соответствии со своими должностными инструкциями контролирует работу контролеров абонентского отдела. Касательно домовладения, расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, пояснил, что поставка газа по указанному адресу производилась абонентским отделом 

<

адрес> ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный» на основании заключенного договора. Указанный договор был заключен в 2011 году котроллером ФИО23 ФИО18, который уволился примерно в 2014 году и в настоящее время проживает заграницей. В период заключения указанного договора старшим контролером был ФИО19 Т-А.Х.

Поставка газа в домовладение, расположенное по адресу: ЧР, 

<

адрес>, производилась абонентским отделом 

<

адрес> ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный» на основании заключенного договора. Был ли указанный договор заключен с нарушениями, ему неизвестно, но согласно архивным документам абонентского отдела сведений о наличии по данному адресу проектно-сметной документации и договора ВДГО, не имеется. Указанный договор был заключен в 2012 году котроллером ФИО5 Ризваном, который уволился примерно в 2014 году. В должности старшего контролера абонентского отдела с 2013 года по настоящее время состоит ФИО19 Т-А.Х.

Поставка газа для бытовых нужд в домовладение № по 

<

адрес> Республики также производилась абонентским отделом 

<

адрес> ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный» на основании договора газоснабжения для бытовых нужд от 2014 года. Указанный договор был заключен от его имени контролером ФИО25, который и в настоящее время работает в указанной должности в абонентском отделе 

<

адрес> ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный». Согласно архивным документам абонентского отдела сведений о наличии по данному адресу проектно-сметной документации и договора ВДГО, также не имеется. В должности старшего контролера абонентского отдела с января 2014 года по настоящее время состоит ФИО19 Т-А.Х.

Свидетель ФИО33, допрошенной в судебном заседании показал, что в филиале «Гудермесский» ОАО «Чеченгаз» работает с 2014 года, в должности инженера состоит с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, им по указанию руководства в составе комиссии, был произведен выезд по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. По указанному адресу планировалось обследовать ванную комнату, где согласно поступившей информации получил отравление угарным газом малолетний ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе обследования ванной комнаты по указанному адресу было установлено, что данное помещение и все домовладение газифицировано самовольно без технических условий на присоединение объекта газификации, проектно-исполнительной документации, акта состояния дымоходов, акта ввода объекта в эксплуатацию и без заключения договора на ТО ВДГО. Подвод природного газа метан в указанное помещение был произведен через чердачное перекрытие дома металлопластиковой трубой, которая согласно ГОСТу 53630-2009 предназначена для системы водоснабжения отопления. В указанном помещении в нарушения требований СП 62.13330.2010 были установлены проточный газовый водонагреватель (далее - ВПГ) марки «Vektor» и отопительный котел марки «Мимакс». При установке указанного газового оборудования были допущены следующие нарушения: металлопластиковый подвод природного газа метан к котлу, который согласно ГОСТу 53630-2009 предназначен для систем водоснабжения; дымоход от котла был установлен с нарушениями требований СНиП 41-01-2003 п.ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; природный газ метан к ВПГ подключен металлопластиковой трубой, которая согласно ГОСТу 53630-2009 предназначена для систем водоснабжения и отопления; дымоход от ВПГ установлен с нарушениями требований СНиП 41-01-2003 п.ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, выявленные нарушения в части установки дымоходов, а также отсутствие приточно-вытяжной вентиляции указывают на то, что в помещении не было условий для выхода угарного газа. Данные обстоятельства предположительно явились причиной отравления малолетнего ФИО13 

ДД.ММ.ГГГГ им по указанию руководства в составе комиссии, был произведен выезд по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, для обследования помещения – комнаты, где по имеющимся сведениям были обнаружены в бессознательном состоянии ФИО7 и труп ФИО12, которые предположительно отравились угарным газом. Проведенным обследованием было установлено, что указанное помещение и все домовладение газифицировано самовольно без составления проектно-сметной документации, а также без заключения договора на обслуживание внутри домового газового оборудования. В качестве отопительного прибора в обследуемом помещении с нарушениями правил СНиП был установлен газовый камин. При установке данного газового агрегата были допущены следующие нарушения: не была соблюдена высота дымохода, диаметр использованной трубы не соответствовал требованиям безопасности, датчик тяги был отключен путем замыкания подводящих к нему проводов, в помещении не имелась приточно-вытяжная вентиляция. Выявленные нарушения свидетельствуют о том, что отработанный угарный газа не покидал помещение. При детальном обследовании указанного камина было установлено, что он не соответствует нормам безопасности в связи с тем, что штуцер приспособлен только для шлангового соединения путем надевания шланга и обжима его хомутом. По нормам техники безопасности газовое оборудование подключается только металлическими трубами путем соединения с помощью муфты или металлизированного шланга. Кроме того, сведений о сертификации данного агрегата нигде ими при обследовании обнаружено не было.

ДД.ММ.ГГГГ им по указанию руководства в составе комиссии, был произведен выезд по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, для обследования домовладения, входе которого были выявлены следующие нарушения: отсутствует технические условия на присоединение данного дома к газораспределительному газопроводу; отсутствует проектно-сметная документация; отсутствует исполнительно-техническая документация; отсутствует акт соответствия правилам безопасности дымоходов и вент каналов; отсутствует договор на техническое обслуживание внутридомового газового оборудования (далее – договор ТО ВДГО); выполнен подвод газопровода к данному дому - жилому домовладению шланговым подземном исполнении через дорогу; внутренняя разводка газопровода выполнена полимерными трубами; в ванной комнате установлен газоиспользующее оборудование водонагревателя «Нива транзит» с шланговым подводом природного газа метан через чердачное перекрытие; установлен самодельный котел в комнате-коридор, горелка которого без автоматики, а также отсутствует приточно-вытяжная вентиляция; дымоходы от газоиспользующих оборудований: ВПГ «VEKTOR», ВПГ «Нива транзит», два газовых камина, самодельный котел, установлены с нарушением требований СНиП 41-01.2003 п. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; отсутствуют отключающие устройства на всех приборах, кроме котла; в комнате-кухня установлена газовая плита ПГ-4 марки «Грета», подключенная шланговым соединением к подведенной полимерной трубе; в комнате-кухня установлен водонагреватель марки «VEKTOR», подключенный полимерной трубой, с отсутствием дымохода; в комнате зал и гостиной комнате установлены два не сертифицированных газоиспользующих оборудования – камины иранского производства, подключенные шланговыми соединениями. Выявленные нарушения и наступившие последствия в виде отравления угарным газом семьи ФИО52, стали возможным в связи с отсутствием по данному адресу договора на ТО ВДГО. Несоответствие дымоходов требованиям безопасности на отопительных приборах, а также отсутствие приточно-вытяжной вентиляции указывают на то, что в жилых комнатах данного дома не было условий для выхода отработанного угарного газа, что и могло послужить причиной отравления угарным газом семьи ФИО52.

Свидетель ФИО34, допрошенный в судебном заседании показал, что в филиале «Гудермесский» ОАО «Чеченгаз» работает с 1999 года, в должности начальника ПТО состоит с 2005 года. ДД.ММ.ГГГГ им по указанию руководства в составе комиссии, был произведен выезд по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. По указанному адресу планировалось обследовать ванную комнату, где согласно поступившей информации получил отравление угарным газом малолетний ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе обследования ванной комнаты по указанному адресу было установлено, что указанное помещение и все домовладение газифицировано самовольно без технических условий на присоединение объекта газификации, проектно-исполнительной документации, акта состояния дымоходов, акта вода объекта в эксплуатацию и без заключения договора на ТО ВДГО. Подвод природного газа метан в указанное помещение был произведен через чердачное перекрытие дома металлопластиковой трубой, которая согласно ГОСТу 53630-2009 предназначена для системы водоснабжения отопления. В указанном помещении в нарушение требований СП 62.13330.2010 были установлены проточный газовый водонагреватель (далее - ВПГ) марки «Vektor» и отопительный котел марки «Мимакс». При установке указанного газового оборудования были допущены следующие нарушения: металлопластиковый подвод природного газа метан к котлу, который согласно ГОСТу 53630-2009 предназначен для систем водоснабжения; дымоход от котла был установлен с нарушениями требований СНиП 41-01-2003 п.ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; природный газ метан к ВПГ подключен металлопластиковой трубой, которая согласно ГОСТу 53630-2009 предназначена для систем водоснабжения и отопления; дымоход от ВПГ установлен с нарушениями требований СНиП 41-01-2003 п.ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, выявленные нарушения в части установки дымоходов, а также отсутствие приточно-вытяжной вентиляции указывают на то, что в помещении не было условий для выхода угарного газа. Данные обстоятельства предположительно явились причиной отравления малолетнего ФИО13

ДД.ММ.ГГГГ, им по указанию руководства в составе комиссии, был произведен выезд по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, для обследования помещения – комнаты, где по имеющимся сведениям были обнаружены в бессознательном состоянии ФИО7 и труп ФИО12, которые предположительно отравились угарным газом. Проведенным обследованием было установлено, что указанное помещение и все домовладение газифицировано самовольно без составления проектно-сметной документации, а также без заключения договора на обслуживание внутри домового газового оборудования. В качестве отопительного прибора в обследуемом помещении с нарушениями правил СНиП был установлен газовый камин. При установке данного газового агрегата были допущены следующие нарушения: не была соблюдена высота дымохода, диаметр использованной трубы не соответствовал требованиям безопасности, датчик тяги был отключен путем замыкания подводящих к нему проводов, в помещении не имелась приточно-вытяжная вентиляция. Выявленные нарушения свидетельствуют о том, что отработанный угарный газ не покидал помещение. При детальном обследовании указанного камина было установлено, что он не соответствует нормам безопасности в связи с тем, что штуцер приспособлен только для шлангового соединения путем надевания шланга и обжима его хомутом. По нормам техники безопасности газовое оборудование подключается только металлическими трубами путем соединения с помощью муфты или металлизированного шланга. Кроме того, сведений о сертификации данного агрегата нигде ими при обследовании обнаружено не было.

Свидетель ФИО35 показал в судебном заседании, что в филиале «Гудермесский» ОАО «Чеченгаз» в должности слесаря ВДГО состоит с 2016 года. ДД.ММ.ГГГГ им по указанию руководства в составе комиссии, был произведен выезд по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. По указанному адресу планировалось обследовать ванную комнату, где согласно поступившей информации получил отравление угарным газом малолетний ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе обследования ванной комнаты по указанному адресу было установлено, что указанное помещение и все домовладение газифицировано самовольно без технических условий на присоединение объекта газификации, проектно-исполнительной документации, акта состояния дымоходов, акта ввода объекта в эксплуатацию и без заключения договора на ТО ВДГО. Подвод природного газа метан в указанное помещение был произведен через чердачное перекрытие дома металлопластиковой трубой, которая согласно ГОСТу 53630-2009 предназначена для системы водоснабжения отопления. В указанном помещении в нарушение требований СП 62.13330.2010 были установлены проточный газовый водонагреватель (далее - ВПГ) марки «Vektor» и отопительный котел марки «Мимакс». При установке указанного газового оборудования были допущены следующие нарушения: металлопластиковый подвод природного газа метан к котлу, который согласно ГОСТу 53630-2009 предназначен для систем водоснабжения; дымоход от котла был установлен с нарушениями требований СНиП 41-01-2003 п.ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; природный газ метан к ВПГ подключен металлопластиковой трубой, которая согласно ГОСТу 53630-2009 предназначена для систем водоснабжения и отопления; дымоход от ВПГ установлен с нарушениями требований СНиП 41-01-2003 п.ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, выявленные нарушения в части установки дымоходов, а также отсутствие приточно-вытяжной вентиляции указывают на то, что в помещении не было условий для выхода угарного газа. Данные обстоятельства предположительно явились причиной отравления малолетнего ФИО13

ДД.ММ.ГГГГ им по указанию руководства в составе комиссии, был произведен выезд по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, для обследования помещения – комнаты, где по имеющимся сведениям были обнаружены в бессознательном состоянии ФИО7 и труп ФИО12, которые предположительно отравились угарным газом. Проведенным обследованием было установлено, что указанное помещение и все домовладение газифицировано самовольно без составления проектно-сметной документации, а также без заключения договора на обслуживание внутри домового газового оборудования. В качестве отопительного прибора в обследуемом помещении с нарушениями правил СНиП был установлен газовый камин. При установке данного газового агрегата были допущены следующие нарушения: не была соблюдена высота дымохода, диаметр использованной трубы не соответствовал требованиям безопасности, датчик тяги был отключен путем замыкания подводящих к нему проводов, в помещении не имелась приточно-вытяжная вентиляция. Выявленные нарушения свидетельствуют о том, что отработанный угарный газа не покидал помещение. При детальном обследовании указанного камина было установлено, что он не соответствует нормам безопасности в связи с тем, что штуцер приспособлен только для шлангового соединения путем надевания шланга и обжима его хомутом. По нормам техники безопасности газовое оборудование подключается только металлическими трубами путем соединения с помощью муфты или металлизированного шланга. Кроме этого, сведений о сертификации данного агрегата нигде ими при обследовании обнаружено не было. 

ДД.ММ.ГГГГ им по указанию руководства в составе комиссии, был произведен выезд по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, для обследования домовладения, в ходе которого были выявлены следующие нарушения: отсутствует технические условия на присоединение данного дома к газораспределительному газопроводу; отсутствует проектно-сметная документация; отсутствует исполнительно-техническая документация; отсутствует акт соответствия правилам безопасности дымоходов и вент каналов; отсутствует договор на техническое обслуживание внутридомового газового оборудования (далее – договор ТО ВДГО); выполнен подвод газопровода к данному дому - жилому домовладению шланговым подземном исполнении через дорогу; внутренняя разводка газопровода выполнена полимерными трубами; в ванной комнате установлен газоиспользующее оборудование водонагревателя «Нива транзит» с шланговым подводом природного газа метан через чердачное перекрытие; установлен самодельный котел в комнате коридор, горелка которого без автоматики, а также отсутствует приточно-вытяжная вентиляция; дымоходы от газоиспользующих оборудований: ВПГ «VEKTOR», ВПГ «Нива транзит», два газовых камина, самодельный котел, установлены с нарушением требований СНиП 41-01.2003 п. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; отсутствуют отключающие устройства на всех приборах, кроме котла; в комнате кухня установлена газовая плита ПГ-4 марки «Грета», подключенная шланговым соединением к подведенной полимерной трубе; в помещении кухня установлен водонагреватель марки «VEKTOR», подключенный полимерной трубой, с отсутствием дымохода; в комнате зал и гостиной комнате установлены два не сертифицированных газоиспользующих оборудования – камины иранского производства, подключенные шланговыми соединениями. Выявленные нарушения и наступившие последствия в виде отравления угарным газом семьи ФИО52, стали возможным в связи с отсутствием по данному адресу договора на ТО ВДГО. Несоответствие дымоходов требованиям безопасности на отопительных приборах, а также отсутствие приточно-вытяжной вентиляции указывают на то, что в жилых комнатах данного дома не было условий для выхода отработанного угарного газа, что и могло послужить причиной отравления угарным газом семьи ФИО52.

Свидетель ФИО36, допрошенный в судебном заседании показал, что в филиале «Гудермесский» ОАО «Чеченгаз» в должности начальника ГС № состоит с 2016 года. ДД.ММ.ГГГГ им по указанию руководства в составе комиссии, был произведен выезд по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. По указанному адресу планировалось обследовать ванную комнату, где согласно поступившей информацией получил отравление угарным газом малолетний ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе обследования ванной комнаты по указанному адресу было установлено, что данное помещение и все домовладение газифицировано самовольно без технических условий на присоединение объекта газификации, проектно-исполнительной документации, акта состояния дымоходов, акта вода объекта в эксплуатацию и без заключения договора на ТО ВДГО. Подвод природного газа метан в указанное помещение был произведен через чердачное перекрытие дома металлопластиковой трубой, которая согласно ГОСТу 53630-2009 предназначена для системы водоснабжения отопления. В указанном помещении в нарушения требований СП 62.13330.2010 были установлены проточный газовый водонагреватель (далее - ВПГ) марки «Vektor» и отопительный котел марки «Мимакс». При установке указанного газового оборудования были допущены следующие нарушения: металлопластиковый подвод природного газа метан к котлу, который согласно ГОСТу 53630-2009 предназначен для систем водоснабжения; дымоход от котла был установлен с нарушениями требований СНиП 41-01-2003 п.ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; природный газ метан к ВПГ подключен металлопластиковой трубой, которая согласно ГОСТу 53630-2009 предназначена для систем водоснабжения и отопления; дымоход от ВПГ установлен с нарушениями требований СНиП 41-01-2003 п.ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, выявленные нарушения в части установки дымоходов, а также отсутствие приточно-вытяжной вентиляции указывают на то, что в помещении не было условий для выхода угарного газа, что предположительно явились причиной отравления малолетнего ФИО13

ДД.ММ.ГГГГ им по указанию руководства в составе комиссии, был произведен выезд по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, для обследования домовладения, в ходе которого были выявлены следующие нарушения: отсутствует технические условия на присоединение данного дома к газораспределительному газопроводу; отсутствует проектно-сметная документация; отсутствует исполнительно-техническая документация; отсутствует акт соответствия правилам безопасности дымоходов и вент каналов; отсутствует договор на техническое обслуживание внутридомового газового оборудования (далее – договор ТО ВДГО); выполнен подвод газопровода к данному дому - жилому домовладению шланговым подземном исполнении через дорогу; внутренняя разводка газопровода выполнена полимерными трубами; в ванной комнате установлен газоиспользующее оборудование водонагревателя «Нива транзит» с шланговым подводом природного газа метан через чердачное перекрытие; установлен самодельный котел в комнате коридор, горелка которого без автоматики, а также отсутствует приточно-вытяжная вентиляция; дымоходы от газоиспользующих оборудований: ВПГ «VEKTOR», ВПГ «Нива транзит», два газовых камина, самодельный котел, установлены с нарушением требований СНиП 41-01.2003 п. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; отсутствуют отключающие устройства на всех приборах, кроме котла; в комнате кухня установлена газовая плита ПГ-4 марки «Грета», подключенная шланговым соединением к подведенной полимерной трубе; в помещении кухня установлен водонагреватель марки «VEKTOR», подключенный полимерной трубой, с отсутствием дымохода; в комнате зал и гостиной комнате установлены два не сертифицированных газоиспользующих оборудования – камины иранского производства, подключенные шланговыми соединениями. Выявленные нарушения и наступившие последствия в виде отравления угарным газом семьи ФИО52, стали возможным в связи с отсутствием по данному адресу договора на ТО ВДГО. Несоответствие дымоходов требованиям безопасности на отопительных приборах, а также отсутствие приточно-вытяжной вентиляции указывают на то, что в жилых комнатах данного дома не было условий для выхода отработанного угарного газа, что и могло послужить причиной отравления угарным газом семьи ФИО52.

Свидетель ФИО37, допрошенная в судебном заседании показала, что в 2009 году, она вышла замуж за жителя 

<

адрес> ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На момент их женитьбы у ФИО26 имелись два сына от первого брака: ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В совместном браке у них родились двое детей: ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в послеобеденное время, ныне покойный ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сообщив ей, что собирается принять душ, ушел в ванную комнату. Примерно через 20-30 минут, так как ФИО13 задержался в ванной комнате, она решила посмотреть все ли в порядке. Далее она подошла к двери, которая была заперта с внутренней стороны и при этом ФИО13 не отвечал. Далее она сообщила об этом мужу ФИО26, после чего последний выбил дверь в ванной комнаты, где они увидели ФИО13 лежащего на полу без признаков жизни, при этом на последнем не было одежды. Далее они с ФИО26 стали пытаться оказать первую помощь, однако их действия были безрезультатны. Далее ФИО26 взял на руки ФИО13 и вместе с соседом ФИО28 на автомашине последнего направился в ГБУ «Гудермесская ЦРБ». Спустя примерно 30 минут, ей сообщили, что врачами ГБУ «Гудермесская ЦРБ» констатирована смерть ФИО13 Каких-либо проблем со здоровьем у последнего никогда не было, был активным и физически развитым ребенком, никаких отклонений она за ним никогда не замечала. 

Свидетель ФИО6, также допрошенный в судебном заседании показал, что он проживает по адресу: ЧР, 

<

адрес>, со своей супругой ФИО40, сыновьями ФИО39 и ФИО7 Также по указанному адресу с ними проживала и ныне покойная супруга его сына ФИО7 - ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, ФИО7 вместе с супругой ФИО12 ушли к себе в комнату. На следующий день, в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 45 минут, так как ФИО7 и ФИО12 не вышли из спальной комнаты, он решил проверить все ли у них в порядке. Данные обстоятельства показались ему странными, так как ФИО12 обычно вставала рано утром и занималась домашними делами. После этого он подошел к окну комнаты и несколько раз постучался, однако никто не вышел. Далее забеспокоившись, он решил зайти в комнату и со всей силой потянул входную дверь, в результате чего она открылась. После этого он зашел в комнату и увидел ФИО7 и ФИО12, находящимися в положении лежа на двуспальной кровати и не двигались. В указанное время камин был включен, то есть пламя в камине горело. Так как ФИО12 и ФИО7 не подавали признаков жизни, предположив, что последние возможно отравились угарным газом, путем закрытия газового краника он выключил камин, после чего отрыл окно и дверь. Затем он стал оказывать помощь ФИО12 и ФИО7, при этом они вызвали врачей скорой медицинской помощи. Через некоторое время прибыли врачи скорой медицинской помощи, которые констатировали смерть ФИО12, а ФИО7 доставили в ГБУ «Гудермесская ЦРБ». В указанном лечебном учреждении ФИО7 находился примерно до ДД.ММ.ГГГГ. Указанное домовладение принадлежит ему на праве собственности. Газификация домовладения была произведена также в 2012 году, при этом им был заключен договор на поставку природного газа для бытовых нужд с «Газпром межрегионгаз Грозный». Указанный договор был заключен по месту его жительства, то есть для его заключения представитель ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный» прибыл к нему домой. Договор на техническое обслуживание внутридомового газового оборудования (далее – ТО ВДГО) им с какой-либо организацией либо обществом не заключался. Оплата за потребленный газ им производится в абонентском отделе 

<

адрес> ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный», при этом для снятия показаний с прибора «счетчика» периодически, а именно примерно один раз в 2-3 месяца, к нему домой приходит котроллер указанного общества.

Свидетель ФИО40, допрошенная в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, ФИО7 вместе с супругой ФИО12 ушли в спальную комнату. На следующий день, в период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, в связи с тем, что ФИО7 и ФИО12 не вышли из комнаты, ФИО6 решил проверить все ли в порядке. Она также вслед за ФИО6 подошла к двери спальной комнаты ФИО7 и ФИО12, после чего ФИО6 несколько раз постучался в окно, однако последние не ответили. После этого ФИО6 со всей силой потянул входную дверь комнаты, в результате чего та открылась. Далее ФИО6 зашел в комнату, она также последовала за ним. Затем она увидела ФИО7 и ФИО12, находящимися в положении лежа на двуспальной кровати и не двигались. Поняв, что с ними что-то произошло, она выбежала из комнаты во двор и, поскользнувшись, упала, после чего потеряла сознание. Когда пришла в себя, то находилась в жилом помещении их домовладения. В указанное время у них дома находились соседи и врачи скорой медицинской помощи. Далее, ей стало известно, что врачи скорой медицинской помощи констатировали смерть ФИО12, а ФИО7 госпитализировали в ГБУ «Гудермесская ЦРБ». В указанном лечебном учреждении сын ФИО7 находился до ДД.ММ.ГГГГ, после чего был выписан. Насколько ей известно, договор на техническое обслуживание внутридомового газового оборудования с какой-либо организацией либо обществом ФИО6 не заключался. Оплата за потребленный газ ФИО6 производится в 

<

адрес>, при этом для снятия показаний с прибора «счетчика» периодический к ним домой приходит котроллер, анкетные данные которого ей неизвестны.

Свидетель ФИО41-Н. в судебном заседании показал, что в должности контролера абонентского отдела 

<

адрес> ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный» состоит с августа 2016 года по настоящее время, обслуживаемый участок 

<

адрес> Чеченской Республики. В его функциональные обязанности входит выявление бездоговорных домовладений, незаконные подключения к газораспределительным сетям, замеры площадей, принятие приборов учетов газа (принятие счетчиков), снимать показания. В случае выявления у потребителя отсутствия заключенного договора с ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный» на поставку газа, домовладение потребителя отключается от газовой сети, при этом составляется акт. Далее о выявленном нарушении с предоставлением акта об отключении от газовой сети докладывает старшему контролеру АО 

<

адрес> ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный», который непосредственно контролирует деятельность контролеров отдела. ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный» занимается поставкой газа на основании договора газоснабжения, а также реализацией и сборами денежных средств. Транспортировкой газа, в том числе и обслуживанием газового оборудования занимается ОАО «Чеченгаз». Договор с потребителем заключается после предоставления договора на техническое обслуживание и ремонт газового оборудования (ВДГО), заключенного с ОАО «Чеченгаз». После договор сдается старшему контролеру АО 

<

адрес> «Газпром межрегионгаз Грозный», который проверяет его на соответствие требованиям законодательства. С момента его назначения на должность, по настоящее время, он вместе с остальными контролерами задействован в мероприятиях по сбору с абонентов задолженностей, в связи с чем выполнять его прямые обязанности в полном объеме физически не успевает.

Свидетель ФИО5 показал в судебном заседании, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он состоял в должности штатного сотрудника - контролера газового хозяйства в абонентском отделе 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный». В его обязанности входило выявление бездоговорных домовладений, незаконные подключения к газораспределительным сетям, замеры площадей, принятие приборов учетов газа (принятие счетчиков), снимать показания, вести профилактические работы с потребителями об оплате газа, т. е. при обходе домовладений на закрепленном участке, он проверял наличие газовых счетчиков и заключенных договор с ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» на поставку газа. При отсутствии такового он требовал у потребителей газа заключить данный договор. ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» занимается поставкой газа на основании договора газоснабжения, а также реализацией и сборами денежных средств. А транспортировкой газа, в том числе и обслуживанием газового оборудования в частном секторе занимается ОАО «Чеченгаз». Он обслуживал 

<

адрес> Чеченской Республики, при этом указать точное количество домовладений затрудняется. Представленный ему на обозрение договор № от ДД.ММ.ГГГГ газоснабжения для бытовых нужд был заполнен им лично, в домовладении по вышеуказанному адресу. При оформлении данного договора он совместно с владельцем домовладения замерял отапливаемую площадь, а также наличие и использование газовых приборов. И согласно сведениям, имеющимся в договоре, на момент оформления в домовладении проживали двое жильцов, отапливаемая площадь составляла 50 квадратных метров, а из газовых приборов были 4-х камфорная газовая плита и газовая горелка (форсунка). После отражения всех этих сведений в договоре, один экземпляр он оставлял хозяину домовладения, а второй относил в абонентский отдел, для передачи его старшему контролеру. Соответствие договоров газоснабжения для бытовых нужд к требованиям законодательства проверял старший контролер.

Свидетель ФИО9 в судебном заседании показала, что у нее с 2007 года, имеется домовладение по адресу: ЧР, 

<

адрес>, уд.Красноармейская №. В 2014 году, был заключен договор газоснабжения для бытовых нужд с ЗАО «Газпром Межрегионгаз Грозный». Оплату за потребленный газ она производила своевременно в абонентском отделе 

<

адрес> ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный». Оплату производит своевременно. В начале декабря 2016 года она сдала дом в аренду семье ФИО52, состоящей из трех человек: ФИО10 ФИО42 и ФИО50-ФИО43 найма жилого дома был заключен в устной форме. 

ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя на квартире в 

<

адрес>. Примерно в 09 часов 00 минут ей на мобильный телефон позвонил мужчина, который представился участковым уполномоченным полиции ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики, который сообщил, что в ее доме, расположенном по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, обнаружены три трупа, после чего попросил срочно приехать. Далее она незамедлительно на такси выехала из 

<

адрес> и направилась в 

<

адрес>. По прибытию в 

<

адрес>, а именно к дому № по 

<

адрес>, ей от присутствовавших сотрудников полиции стало известно, что обнаруженные трупы принадлежат членам семьи ФИО52. 

Свидетель ФИО44, допрошенный в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ в аварийно-диспетчерскую службу поступила заявка о несчастном случае по адресу: ЧР, 

<

адрес>. В связи с этим была создана комиссия для расследования данного случая, которая выявила следующие нарушения: подвод газопровода к данному жилому домовладению выполнен в шланговом подземном исполнении через дорогу; внутренняя разводка газопровода выполнена из полимерных труб; установка газоиспользующего оборудования водонагревателя марки «Нива транзит» в ванной комнате, что является грубым нарушением требований СП 62.13330.2010, с шланговым подводом природного газа метан через чердачное перекрытие; установлен самодельный котел в комнате, типа коридора, горелка без автоматики, отсутствует приточно-вытяжная вентиляция; дымоходы от газоиспользующих оборудований (ВПГ «Нива» транзит, ВПГ «Вектор», газовый камин, кол-во 2 шт., самодельный котел) установлены с нарушениями требований СНиП 41-01-2003 п.ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ); отсутствуют отключающие устройства на всех приборах, подключенных шланговыми соединениями; в помещении типа кухни была установлена газовая плита ПГ-4 «Грета», подключенная шланговым соединением к подведенной полимерной трубе; в помещении кухни установлен ВПГ (водонагреватель) марки «Вектор», подключенный полимерной трубой, отсутствие дымохода; в помещениях зал и гостиная, установлены два не сертифицированных газоиспользующих оборудования Камин, с шланговым подключением. Представленная ему на обозрение иллюстрации № (приложения к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по УД №), на которой изображен дымоотвод от камина, расположенного в комнате, где были обнаружены тела ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и малолетнего ФИО52 ФИО22 Анварбековича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельствует о том, что при работе данного газового прибора – камина, все продукты сгорания (угарный газ) попадали непосредственно в комнату где были обнаружены тела ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и малолетнего ФИО52 ФИО22 Анварбековича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Свидетель ФИО45, также показал в судебном заседании, что в филиале «Гудермесский» ОАО «Чеченгаз» в должности начальника ГС № состоит с 1998. ДД.ММ.ГГГГ им по указанию руководства в составе комиссии, был произведен выезд по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, для обследования помещения – комнаты, где по имеющимся сведениям были обнаружены в бессознательном состоянии ФИО7 и труп ФИО12, которые предположительно отравились угарным газом. Проведенным обследованием было установлено, что указанное помещение и все домовладение газифицировано самовольно без составления проектно-сметной документации, а также без заключения договора на обслуживание внутри домового газового оборудования. В качестве отопительного прибора в обследуемом помещении с нарушениями правил СНиП был установлен газовый камин. При установке данного газового агрегата были допущены следующие нарушения: не была соблюдена высота дымохода, диаметр использованной трубы не соответствовал требованиям безопасности, датчик тяги был отключен путем замыкания подводящих к нему проводов, в помещении не имелась приточно-вытяжная вентиляция. Выявленные нарушения свидетельствуют о том, что отработанный угарный газа не покидал помещение. При детальном обследовании указанного камина было установлено, что он не соответствует нормам безопасности в связи с тем, что штуцер приспособлен только для шлангового соединения путем надевания шланга и обжима его хомутом. По нормам техники безопасности газовое оборудование подключается только металлическими трубами путем соединения с помощью муфты или металлизированного шланга. Кроме того, сведений о сертификации данного агрегата нигде ими при обследовании обнаружено не было.

Свидетель ФИО46 допрошенный в судебном заседании показал, что в должности директора филиала Гудермесский ОАО «Чеченгаз» является с ДД.ММ.ГГГГ. В его обязанности входит организация работы филиала, общее руководство. По данному уголовному делу может пояснить, что в декабре 2016года в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> произошел несчастный случай. В связи с чем, по указанному адресу выехала аварийно-диспетчерская служба, которая по приезду выявила следующие нарушения: проточный газовый водонагреватель (далее - ВПГ) марки «Vektor» и отопительный котел марки «Мимакс» установлены в нарушение требований СП 62.13330.2010; металлопластиковый подвод природного газа метан к котлу, который согласно ГОСТу 53630-2009 предназначен для систем водоснабжения; дымоход от котла установлен с нарушениями требований СНиП 41-01-2003 п.ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; природный газ метан к ВПГ подключен металлопластиковой трубой, которая согласно ГОСТу 53630-2009 предназначена для систем водоснабжения и отопления; дымоход от ВПГ установлен с нарушениями требований СНиП 41-01-2003 п.ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; подвод природного газа метан в указанное помещение произведен через чердачное перекрытие дома металлопластиковой трубой, которая согласно ГОСТу 53630-2009 предназначена для системы водоснабжения отопления.

По несчастному случаю, происшедшем по адресу: ЧР, 

<

адрес>, выезжала аварийно-диспетчерская служба, которая по приезду выявила следующие нарушения: в помещении литер «А» установлено несертифицированное газовое оборудование «Камин» с шланговым подключением. При осмотре газового оборудования выявлено, что отключен датчик тяги путем замыкания подводящих проводов. Дымоход от камина был установлен с нарушениями правил установки согласно СНИПу 41-01-2003 п. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. Отсутствует приточно-вытяжная вентиляция в помещении, по месту обнаружения трупа девушки. При проверки наличия технической документации в архиве филиала «Гудермесский» ОАО «Чеченгаз», отсутствовали технические условия на подсоединения объекта газификации, проектно-исполнительская документация, договор о техническом обслуживании ВДНО и акт проверки дымовых и вентиляционных каналов службой ВДПО. 

По несчастному случаю, происшедшем по адресу: ЧР, 

<

адрес>, также выезжала аварийно-диспетчерская служба, которая выявила следующие нарушения: подвод газопровода к данному жилому домовладению выполнен в шланговом подземном исполнении через дорогу; внутренняя разводка газопровода выполнена из полимерных труб; установка газоиспользующего оборудования водонагревателя марки «Нива транзит» в ванной комнате, что является грубым нарушением требований СП 62.13330.2010, с шланговым подводом природного газа метан через чердачное перекрытие; установлен самодельный котел в комнате, типа коридора, горелка без автоматики, отсутствует приточно-вытяжная вентиляция; дымоходы от газоиспользующих оборудований (ВПГ «Нива» транзит, ВПГ «Вектор», газовый камин, кол-во 2 шт., самодельный котел) установлены с нарушениями требований СНиП 41-01-2003 п.ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ); отсутствуют отключающие устройства на всех приборах, подключенных шланговыми соединениями; в помещении типа кухни была установлена газовая плита ПГ-4 «Грета», подключенная шланговым соединением к подведенной полимерной трубе; в помещении типа кухни установлен ВПГ (водонагреватель) марки «Вектор», подключенный полимерной трубой, отсутствие дымохода; в помещении типа зал и гостиная, установлены два не сертифицированных газоиспользующих оборудования Камин, со шланговым подключением. При проверки наличия технической документации в архиве филиала «Гудермесский» ОАО «Чеченгаз», отсутствовали технические условия на подсоединение объекта газификации, проектно-исполнительская документации, договор о техническом обслуживании ВДНО и акт проверки дымовых и вентиляционных каналов службой ВДПО.

Давая правовую оценку показаниям потерпевших и свидетелей, допрошенных в судебном заседании, а также чьи показания оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, суд находит их достоверными и допустимыми. По смыслу и содержанию они полностью соответствуют материалам уголовного дела и подтверждают одни и те же обстоятельства, относящиеся к предмету доказывания, являются согласующимися как между собой, так и иными доказательствами обвинения, исследованными в судебном заседании. 

Так, доказательствами подтверждения вины ФИО19 Т.-А.Х. в совершении, инкриминируемых ему преступлений, являются: По случаю причинения смерти, по неосторожности, малолетнему ФИО13 в 

<

адрес>:

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому смерть ФИО13 наступила в результате отравления окисью углерода, что подтверждается обнаруженными при судебно-химическом исследовании крови токсической концентрации карбоксигемоглобина 56,8 %, а также обнаруженными характерными макроскопическими признаками в виде насыщенных ярко-красных трупных пятен. (том №, л.д. 159-161); 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в крови ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения обнаружен карбоксигемоглобин 56,8 %. (том №, л.д. 167-169);

- абонентская книжка № по расчетам за использование газом, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в служебном кабинете Гудермесского межрайонного следственного отдела следственного управления СК России по Чеченской Республике. (том №, л.д. 122);

- договор газоснабжения для бытовых нужд № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в абонентском отделе 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный». (том №, л.д. 37);

- водонагреватель проточный-газовый марки «VEKTOR» изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия, в домовладении, расположенном по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. (том №, л.д. 72);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено домовладение, расположенное по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. (том №, л.д. 139-148);

- протокол дополнительного осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено домовладение, расположенное по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. (том №, л.д. 97-99);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена абонентская книжка № по расчетам за использование газом, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в служебном кабинете Гудермесского межрайонного следственного отдела следственного управления СК России по Чеченской Республике. (том №, л.д. 118-120); 

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен договор газоснабжения для бытовых нужд № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятого в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ в абонентском отделе 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный». (том №, л.д. 29-32);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен проточный-газовый «VEKTOR», изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. (том №, л.д. 69-71);

- копия акта технического расследования несчастного случая, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в жилом доме по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. (том №, л.д. 173);

- карточка начислений и оплат, история расчетов абонентского номера 

<

***>, ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. (том №, л.д. 132-135);

- копия приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО19 Т-А.Х. принят на должность старшего контролера абонентского отдела 

<

адрес> ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный». (том №, л.д. 67); 

- копия должностной инструкции старшего контролера абонентского отдела 

<

адрес> ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный» от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденная генеральным директором ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный». (том №, л.д. 92-98);

- копия устава ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный», утвержденная решением единственного акционера № от ДД.ММ.ГГГГ. (том №, л.д. 54-70); 

- выписка из Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О защите прав потребителей». (том №, л.д. 75-76); 

-выписка из постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан». (том №, л.д. 72-74); 

По случаю, причинения, по неосторожности, смерти ФИО47 и тяжкого вреда здоровью в 

<

адрес> ЧР: 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому смерть ФИО12 наступила в результате отравления окисью углерода (угарный газ), что подтверждается обнаруженными при судебно-химическом исследовании крови токсической концентрации карбоксигемоглобина 81,3 %, а также обнаруженными характерными макроскопическими признаками в виде насыщенных ярко-красных трупных пятен. (том №, л.д. 187-192);

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7 поступил в лечебное учреждение с диагнозом отравление угарным газом, ФИО7 причинен тяжкий вред здоровью. (том №, л.д. 228-231);

- договор газоснабжения для бытовых нужд № от ДД.ММ.ГГГГ поставки природного газа абоненту, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в абонентском отделе 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный». (том №, л.д. 214-215);

- газовый прибор «камин» изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в домовладении, расположенном по адресу: ЧР, 

<

адрес>. (том №, л.д. 234-235); 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено домовладение, расположенное по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. (том №, л.д. 199-210);

- протокол дополнительного осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено домовладение, расположенное по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. (том №, л.д. 23-25);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен договор газоснабжения для бытовых нужд № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятого в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ в абонентском отделе 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный». (том №, л.д. 210-213);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен газовый прибор «камин» изъятый, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. (том №, л.д. 231-233);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен служебный компьютер абонентского отдела 

<

адрес> ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный». (том №, л.д. 26-28);

- копия акта технического расследования несчастного случая, произошедшего в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ в жилом доме по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. (том №, л.д. 239);

- карточка начислений и оплат, история расчетов абонентского номера 

<

***>, ФИО6 по адресу: 

<

адрес>. (том №, л.д. 29-32);

- копия приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО19 Т-А.Х. принят на должность старшего контролера абонентского отдела 

<

адрес> ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный». (том №, л.д. 67);

-копия должностной инструкции старшего контролера абонентского отдела 

<

адрес> ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный» от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденная генеральным директором ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный». (том №, л.д. 92-98);

-копия устава ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный», утвержденная решением единственного акционера № от ДД.ММ.ГГГГ. (том №, л.д. 54-70).

-выписка из Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О защите прав потребителей». (том №, л.д. 75-76);

- выписка из постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан». (том №, л.д. 72-74).

По случаю причинения, по неосторожности, смерть трем членам семьи ФИО52: 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому смерть ФИО50-А.А. наступила в результате острого токсического действия окиси углерода (угарного газа). (том №, л.д. 52-56); 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому смерть ФИО10 наступила в результате острого токсического действия окиси углерода (угарного газа). (том №, л.д. 61-66);

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому смерть ФИО11 наступила в результате острого токсического действия окиси углерода (угарного газа). (том №, л.д. 71-76);

- договор газоснабжения для бытовых нужд № от ДД.ММ.ГГГГ поставки природного газа абоненту, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в абонентском отделе 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный». (том №, л.д. 237);

- газовые приборы «камин» в количестве две штуки, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в домовладении расположенном по адресу: ЧР, 

<

адрес>. (том №, л.д. 9);

- квитанция ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный» от ДД.ММ.ГГГГ и кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ. (том №, л.д. 81-82);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено домовладение, расположенное по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. (том №, л.д. 8-13);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены квитанция ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный» от ДД.ММ.ГГГГ и кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ. (том №, л.д. 77-79);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены газовые приборы «камин» в количестве две штуки, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 03.01.2017г. (том №, л.д. 6-8);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен служебный компьютер абонентского отдела 

<

адрес> ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный». (том №, л.д. 62-64);

- копия акта технического расследования несчастного случая, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в жилом доме по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. (том №, л.д. 148-149);

- карточка начислений и оплат, история расчетов абонентского номера 

<

***>, ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, Красноармейская, 235. (том №, л.д. 65-66);

- копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на ФИО19 Т-А.Х. возложены обязанности старшего контролера абонентского отдела 

<

адрес> ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный». (том №, л.д. 25);

-копия должностной инструкции старшего контролера абонентского отдела 

<

адрес> ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный» от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденная генеральным директором ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный». (том№, л.д. 92-98);

-копия устава ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный», утвержденная решением единственного акционера № от ДД.ММ.ГГГГ. (том №, л.д. 54-70); 

-выписка из Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О защите прав потребителей». (том №, л.д. 75-76);

- выписка из постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан». (том №, л.д. 72-74).

Оценивая, исследованные в судебном заседании доказательства, каждое в отдельности и в целом их совокупности, суд находит их достоверными и допустимыми. Оснований для признания какого-либо из них недопустимыми доказательствами, не установлено.

Переходя к юридической оценке действиям подсудимого ФИО19 Т.-А.Х., суд установил, что являясь старшим контролером абонентского отдела 

<

адрес> ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный», ФИО19 Т.-А.Х., в нарушении п. 9 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № « О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан», зная, что при заключении договора газоснабжения одним из обязательных пунктов является наличие копии договора о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, допустил оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, послужившей причиной наступления ДД.ММ.ГГГГ, по неосторожности смерти от угарного газа малолетнего ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ, смерти от угарного газа ФИО12 и причинение тяжкого вреда здоровью ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, смерти трем членам семьи ФИО52: ФИО10, ФИО11,, ФИО50-А.А., в связи с чем, суд квалифицирует его действия по п. «в» ч.2 ст.238 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.238 УК РФ – оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, повлекших, по неосторожности, смерти человека и ч.3 ст.238 УК РФ – оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, повлекших, по неосторожности, смерть трех человек. 

Определяя меру наказания суд, руководствуясь ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние наказания исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому ФИО19 Т.-А.Х., в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, является наличие у обвиняемого двух малолетних детей.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому ФИО19 Т.-А.Х. суд считает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, нахождении на его иждивении супруги-инвалида второй группы, несовершеннолетней дочери и положительные характеристики по месту жительства и работы. 

В соответствии с ч.3 ст.15 УК РФ, преступления, совершенные ФИО19 Т.-А.Х. отнесены к категории средней тяжести, как совершенные по неосторожности. Оснований для изменения категорий преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

При этом, в судебном заседании не установлены обстоятельства для применения положений ст.64 УК РФ и назначение наказания ниже низшего предела, а также оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения назначенного наказания.

Совокупность, установленных выше обстоятельств, смягчающих наказание ФИО19 Т.-А.Х., а именно, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту работы и жительства нахождении на иждивении трех несовершеннолетних детей, в том числе, двоих малолетних, а также супруги инвалида второй группы, совершение преступлений средней тяжести, по неосторожности, позволяет суду считать возможным при назначении наказания применить положение ст.73 УК РФ, определяя ему условную меру наказания. 

Определяя размер наказания подсудимому ФИО19 Т.-А.Х., суд учитывает, указанные в настоящем приговоре смягчающие его вину обстоятельства, условия жизни его семьи, в связи с чем приходит к выводу о возможности применения к нему минимального наказания в пределах ч.2 ст.238 УК РФ, без штрафа в двух эпизодах и ч.3 ст.238 УК РФ, 

Сомнений в психическом состоянии подсудимого и адекватности восприятия, совершенного им неумышленных преступлений, у суда не вызывает. Хроническими заболеваниями не страдает, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Гражданский иск по делу не заявлен. В отношении вещественных доказательств, суд находит необходимым руководствоваться ч.3 ст.81 УПК РФ. Процессуальных издержек связанных с участием в судебном заседании в интересах подсудимого нет. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

1.ФИО16-Али Хасмагомедовича виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.238, п. «в» ч.2 ст.238, ч.3 ст.238 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по п. «в» ч.2 ст.238 УК РФ, 1 (один) год лишения свободы, без штрафа; 

- по п. «в» ч.2 ст.238 УК РФ, 1(один) год и 6 (шесть) месяцев лишения свободы, без штрафа; 

-по ч.3 ст.238 УК РФ, 2 (два) года лишения свободы.

2.На основании ч.3 ст.69 УК РФ, окончательное наказание осужденного ФИО19 Т.-А.Х. назначить путем частичного сложения, в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, без штрафа. 

3.В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО19 Т.-А.Х. наказание в виде лишения свободы, считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого он должен доказать свое исправление.

4. Возложить на условно осужденного ФИО19 Т.-А.Х. следующие обязанности, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных: систематически, один раз в месяц, являться в этот орган для регистрации и проверки.

5.Контроль за поведение условно осужденного ФИО19 Т.-А.Х. возложить на Гудермесский филиал УИИ ФКУ УФСИН России по ЧР.

6.Меру пресечения осужденному ФИО19 Т.-А.Х., в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

7.Вещественные доказательства по уголовному делу: - договор газоснабжения для бытовых нужд № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе выемки в абонентском отделе 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный», 

-договор газоснабжения для бытовых нужд № от ДД.ММ.ГГГГ поставки природного газа абоненту, изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе выемки в абонентском отделе 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный», 

-договор газоснабжения для бытовых нужд № от ДД.ММ.ГГГГ поставки природного газа абоненту, изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе выемки в абонентском отделе 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный»; хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу, возвратить по принадлежности; Абонентскому отделу 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный».

- Абонентскую книжку № по расчетам за использование газом, изъятую ДД.ММ.ГГГГ, в ходе выемки в служебном кабинете Гудермесского межрайонного следственного отдела следственного управления СК России по Чеченской Республике, хранящуюся при уголовном деле и водонагреватель проточный-газовый марки «VEKTOR» изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства осмотра места происшествия, в домовладении, расположенном по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, хранящийся в камере вещественных доказательств Гудермесского МСО СУ СК РФ по ЧР, после вступления приговора в законную силу, возвратить по принадлежности потерпевшему по делу ФИО4 

- Газовый прибор «камин» изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотра места происшествия в домовладении, расположенном по адресу: ЧР, 

<

адрес>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Гудермесского МСО СУ СК РФ по ЧР, после вступления приговора в законную силу, возвратить по принадлежности – ФИО48 

- Газовые приборы «камин» в количестве двух штук, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотра места происшествия в домовладении расположенном по адресу: ЧР, 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Гудермесского МСО СУ СК РФ по ЧР, после вступления приговора в законную силу, возвратить по принадлежности потерпевшей ФИО30

- Квитанцию ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный» от ДД.ММ.ГГГГ и кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ, хранящаяся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу, возвратить по принадлежности ФИО9.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чеченской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или представления, через Гудермесский городской суд ЧР

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий - подпись 

Копия верна:

Судья Гудермесского 

городского суда ЧР: Б.А. Виситаев